
     
Provincia de Santa Fe 

Servicio Público de la Defensa Penal 

 “EN DEFENSA DE LA LIBERTAD, LA IGUALDAD Y LA VIGENCIA DE LOS DERECHOS HUMANOS” 

 

“2012, Año del Bicentenario de la Creación de la Bandera Nacional” 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 0008  

                                             

                               SANTA FE, Cuna de la Constitución Nacional, 29/03/2012   

V I S T O: 

                  El Expediente Nº 02001-0014016-3 del Registro del Sistema de 

Información de Expedientes, en virtud del cual se tramita la creación de una Página Web para 

el Servicio Público Provincial de Defensa Penal; y,  
 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que el Servicio Público Provincial de Defensa Penal es un “órgano con 

autonomía funcional y administrativa y con autarquía financiera, dentro del Poder Judicial” 

(art. 9, ley 13.014); 

 Que el art. 13 inciso 5 de la ley 13.014 dispone que “Las personas 

miembros del Servicio Público Provincial de Defensa Penal ejercerán sus funciones con 

arreglo a los siguientes principios:... Transparencia. El Servicio Público Provincial de Defensa 

Penal garantizará la transparencia de su actividad, informando los criterios que orientan su 

actuación y los resultados de su gestión. Toda la información de interés público producida por 

el Servicio Público Provincial de Defensa Penal deberá ser accesible a través de una página 

web oficial u otro medio tecnológico equivalente”; 

 

 Que debido a las demoras del expediente n° 02001-0013046-5 que 

tramita ante el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos para la obtención de dicha página 

web, los integrantes del Servicio Público Provincial de Defensa Penal, Dres. Gabriel Ganón -

Defensor Provincial- y los Dres. Sebastián Amadeo, Gustavo Franceschetti, Ariana Quiroga y 

Estrella Moreno -Defensores Regionales-, atento a la urgente necesidad de contar con el 

servicio mencionado, abonaron con sus propios recursos los gastos para que la página web 

comience a funcionar; 

  

POR ELLO: 

 

EL DEFENSOR PROVINCIAL 

 

R E S U E L V E : 

  

Artículo 1°: Autorícese la creación de una PÁGINA WEB para el Servicio Público Provincial 

de Defensa Penal.-  
 

Artículo 2°: Requiérase  al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, como órgano de 

aplicación de la implementación del nuevo sistema de Justicia Penal, que arbitre los 

mecanismos para la puesta en funcionamiento y mantenimiento del mismo.- 
 



     
Provincia de Santa Fe 

Servicio Público de la Defensa Penal 

 “EN DEFENSA DE LA LIBERTAD, LA IGUALDAD Y LA VIGENCIA DE LOS DERECHOS HUMANOS” 

 

“2012, Año del Bicentenario de la Creación de la Bandera Nacional” 

 

-2- 

Artículo 3°: Regístrese, publíquese y notifíquese a los Defensores Regionales, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos, Ministerio de Seguridad, Corte Suprema de Justicia de la 

Provincia de Santa Fe, Colegios de Abogados de las cinco Circunscripciones Judiciales, 

Sindicato de Trabajadores Judiciales de la Provincia de Santa Fe. Hágase  y medios de prensa. 

Cumplido, archívese.- 
 

 


